7. In *Curatione*. Durante paroxismo Consulunt Medici quod altis vociferationibus, stimulationibus, Crinium divulsionibus, frictionibus & Ligaturis excitetur *Æger*. Nos autem raro aliis insistimus Mediis, quam quod Naribus admoveatur *Spiritus Salis Armoniaci Succinat*. Vel ore excipiantur *gut. viij. vel. x. Essent. Succin. vel Castor*: vel exhibeatur eorundem *tinctura* in Cochleari uno *Aq. Cinamom.* ore nempe vi divulso. Extra paroxysmum si ventriculus multis scateat scæditatibus, propinetur *Emeticum*; si *Pleniora* adsit fieri posset *venesectio*. Utcumque sit, lenis aliqua Purgatio bis vel ter per septimanam repetita conferi, cui semper addantur *Cephalica*, ut

1. ℞. *Extract. Rud. ℥j. Resin. Jalap. gr. iv. Ol. Rut. Rorismarin. an. gutt. iij.* fiant Pill. Numero 5, propria Dosi.

2. ℞. *Diasen. ℥j. Sal. Volatil. Succin. gr. iv. Ol. Cinamom. gutt. ij. f. Pul.* Et Diebus a purgatione liberis utatur *salibus volat. Oleos.* in Capit. præcedent. præscriptis; idque bis vel ter per diem in vehiculo aliquo appropriato, & quantitate æque larga ac patientis fert Natura. Vel

℞. *Aq. Lil. Convall. Pæon. aa. ℥iij. Spirit. cranii Human. succinat. Tinctura Castor. aa. ℥j. Syr. e succo Ce-*

*Cerasor. Nigr. an. ℥ij. misc. sumat Cochlearia ii. læpius. Omnia Salia Armoniacæ multum conferunt, ut & illa Lumbricor. Terrestr. Stercor. Pavon. Ungul. Alcis, Hirundin. &c. Præterea quandoque etiam locum obtinent Alkalla fixa quæ acidum absorbent, ut Terra sigill. Oculi cancror. Bezoart. Lunar. & Mineral. præferuntur Cinnabris & Nativa & Antimonii. Ex grat.*

℥. Cinnabar. Antimon. ℥j. Visc. Querc. Rad. Pæon. Maris Cranii Human. Corall. Rubr. aa. ℥ss. Croc. Cinnamonom. Castor. aa. ℥j. f. Pulvis subtilissimus. Singulis ℥j. add. Sal. Volat. C. C. gr. vi. Ol. Salv. gut. ij. pro una Dosi. Pro vehiculo utatur aquis destillatis ex Aromaticis supra præscriptis; decoct. Lignorum, Phlegmat. sanguinis, Lumbricor. Terrestr. Hirundin. &c. plurimum valent, quæ dulcorentur Syrupo aliquo Cephalico qui maxime congruit ægri palato.

Externæ Cucuphæ, vel Emplastra ex Herbis Cephalicis & Aromatibus utiliter satis applicantur; magis tamen valent Salia Volat. Oleos. si debite applicantur; & nosmet ipsi experti novimus vesicatoria vertici capitis, & plantis pedum applicata multum fecisse.

Empirica remedia sunt Hepata exsiccata Ranarum Luporum, vel Corvorum, Sang. Fel. vel Secundina Mulierum, vel detrahantur ℥ij. vel iv. sanguinis e brachio ægri, & ebibat calide.

Amuleta fiunt ex Rad. Pæon. Asa fetida, Verben. Ungul. Alc. cran. Human. &c. Si Epilepsia sympatica sit affectus illi & partes illæ affectæ ex quorum consensu originem trahit, sunt maxima cum cura observanda & curanda.

Vertigio est levis Epilepsia; unde eandem vendicat Curandi Methodum, & iisdem cedit remediis quibus Epilepsia.

## C A P U T III.

## De Convulsionibus.

1. **C**onvulsio est continuata & involuntaria Musculorum Contractio, procedens ab interiori irritatione generis Nervosi.

2. Si totum afficiat corpus dicitur *Tetanus*: si Corpus antrorsum inflectat, dicitur *Emprostotonus* si retrorsum, *Opisthotonus*: si os contrahat, *Spasmus Cinicus*, si Maxillam, *Trismus*, &c.

3. *Signa* maxime variant: nam inter omnes convulsione correptos quos unquam nobis videre contigit, paucissimos observavimus iisdem stipatos signis: quidam huc & illuc agitantur, quidam vociferant, quidam denique vocem edere nequeunt, sed subito illis os contrahitur; quibusdam particulare aliquod Membrum afficitur, ut *Oculus*, *Lingua*, *Brachium*, *Crus* &c.

4. *Causa* omnium *Convulsionum* est inordinatio & explosio *Spirituum Animalium*, propter *Acidum*, vel acrem aliquam materiam partes quasdam Systematis Nervosi irritantem.

5. *Convulsionem* plerumque sunt periculosæ: si enim procedant a *Vulnere*, nimio *Hellebori* vel *Antimoni* usu, a veneno assumpto, a febre prægressa, a nimis vigiliis, jejuniis, &c. *Ægri* in maximo versantur periculo: & si præterea *Convulsio* vehementer urgeat & corripiat *linguam labia, nasum, oculum*, partesque vicinas, instat *Mors*, & incassum ulla adhibentur remedia.

6. *Curatio* hujus morbi coincidit cum illa *Epilepsie*, nam & in hoc etiam casu conducunt *Cathartica* leviora, *Vesicatoria* (modo urgeat necessitas) *Emetica*, ut & *Phlebotomia* quæ omnia (nisi debilitas virium vel aliæ circumstantiæ contraindicent) magno cum fructu usurpantur: ut & omnia *Salia Volat. Oleosa* (quæ in superiori capite vel illud præcedente recensuimus) quæ in omnibus *Convulsionibus*, *Soporiferis* Morbis maxime conveniunt, qui-

quibus etiam maxima cum efficacia fomentantur vertebræ Colli, spina Dorsi, & in spasmo particulari pars contracta; quod remedii genus nullatenus negligendum esse prædico: longe enim præferenda sunt *Linimentis ex Oleis Expressis*, seu pinguedine *Auguillarum*, *Anserum*, *Anatum*, *Cannum*, &c. Sicut frequentissima nobis comprobavit experientia. Ex. grat.

(1.) ℞. *Cran. Human. succin. ad. partes æquales*, exinde ope destillationis eliciatur *Spiritus. Sal.* & *Oleum*; cuius lib. β. add. *Rorismarini ℞. j.* *Ol. Cariophyll. ℥β.* *Sal. tartari ℞. β.* Destill. S. A. Hoc vel huic simile externe adhibeatur, quod & interne assumi potest in vehiculo aliquo *Cephalico*, vel (2.) ℞. *Ol. Terebinth. ℥viij.* *Succin. alb. ℥j.* *Ol. Vitriol. ℥℞.* f. *Ballamum* quod separetur ab *Acido* & *scæcibus*, deinde eodem inungatur *Æger*, pro *Judicio Medici*. Sex res non naturales debite & cum ordine usurpentur, speciatim autem caveantur *passiones Animi*, *Metus enim*, *Ira* *Amor*, *Mæror*, &c. sæpe in *Morbis convulsivis* *paroxysmum* renovant.

Si *convulsionem* præcedant *febrem*, *variolas*, vel *Dentitionem* puerorum, sæpissime sua sponte cessant.

## C A P U T IV.

### De Apoplexia.

1. **A** *Poplexia* est subita *Sensus* & *Motus* abolitio, ex qua *Ægri* (pro tempore) quasi *exanimis* concidunt, nullo vitæ signo superstite nisi *sola respiratione*.

2. Hic *Morbis* vel subito vel *accidentaliter* quasi *invadit*, vel *subsequitur* *morbum* aliquem prægressum, ut *Epilepsiam*, *Lethargum*, &c. estque vel *vehemens* & *periculosa*, vel *lens* & *minus periculosa*.

3. *Causa proxima* est *extinctio* vel *profligatio Spirituum Animalium*, orta a *nimia Aciditate* *Sanguinis*, vel *viscidiori aliqua pituita*, *poros Cerebri*,

vel ejusdem Nervos infarciendo; vel a *Narcoticis* fortioribus vel Sanguine extravasato, &c.

4. *Signa*. Durante paroxysmo; Æger somno obruitur, stercorem edit, respiratio est inæqualis & interrupta, imo (si *paroxysmus* valde urgeat) vix percipi potest: & licet vellicetur, stimuletur & comburatur, omni sensu tamen privatur. Quandoque *paroxysmus* est levior, & Æger stupore corripitur paulo majore quam in *Paralysi*.

5. Si *Pulsus* sit debilis, *Respiratio* difficilis una cum *ronchis*, vel si sudores frigidi, stridores, & spuma oris vel saltem major horum pars *Apoplecticum* afficiat, vix unquam liberatur; quod forsitan contingat *Paraliticus* evadit: Si *paroxysmus* sit levior, pulsus fortior, & si post Sanguinis Missionem levamen sequatur, salutis spes quædam affulget.

6. *Therapeja*. Omnibus nitendum est *Mediis* ad Spiritus Animales vinculis suis expediendos, obstructions meatuum removendo, &c. Ægrotus erectus sedeat, manus etiam & Brachia, crura & femora fortiter fricentur; *Sternutatoria* & *Errhina* fortiora Naribus indantur: vel:

*Tinctura Viper*, vel *Castor*. Mixta cum *Ol. Cariophyll* ori injiciatur: mittatur Sanguis e brachio vel vena potius *Jugulari*, ad Circulationem liberiozem promovendam, hoc statim levamen adfert, si Sanguis vel Lympha Stagnans amoveri possit: *Enemata* etiam aciora injiciantur, quæ ingredientur *Crocus Metallorum*, *Colocynth*, *Spir. Vin. &c.* *Emeticum* etiam usurpetur, speciatim si *Narcotica* Morbum induxerint. Sed in hoc casu ut & in omnibus aliis semper respiciendæ sunt ægrotantis Vires. Huc etiam spectant *Sulphureo-Aromatica*, & *Spiritus Salino Volatiles*, quorum in capite præcedente Mentionem fecimus. Vel

℞. *Spir. Salv. Rosismar*, aa. ℥vi. *Ol. Cariophyll*, ℥ss. *Spir. Cran. Human. Saccinat*, ℥ij. in quo digere *Cubeb. Zedoar, Nuc. Moschat. Castor*, aa. ℥vj. Stent per dies aliquot deinde decant. Dosis ℥ss. in Aq. aliqua *Apoplectica*, Conducunt etiam *Alkalia fixa ad Aci-*

*Acidum* imbibendum, quibus add. etiam *Aromatica Cathartica* hic locum habent quæ sunt ex *Extract. Colocynth. Hellebor. nigr. Syr. è Rhamno Cathartic. Pill. duobus Pill. Rud. & semper add. Caffor. Sal. Volat. Cran. Human. Fulignis*. Et *Vesicatoria* etiam & *Cucurbitula Scarificata nucha Coll & Cubitis* admoveantur.

## C A P U T V.

*De Paralyfi, Letargo, Cavo, Catalepsi, Tremore, & Incubo.*

i. **O**Mnes hi Morbi participant de natura *Aplexiæ* & solummodo gradu non *Essentia* differunt; eandem etiam agnoscunt *Causam* & eandem afficiunt partem.

2. *Causa* horum omnium affectuum est *Lympha* coagulata seu quodammodo vitiata vel serum, vel Sanguis extravasatus, vel similis quædam materia *Heterogenea* poros cerebri vel ejusdem appendicis invadens, unde influxus *Spirituum Animalium* inhibetur, vel eorum radientes emanationes obtunduntur, &c.

3. *Therapeia* omnium horum affectuum speciatim consistit in reperatione pororum *Cerebri*, & procuratione liberioris transitus *Spirituum Animalium*, unde utendum est omnibus quæ præscripsimus in *Curatione Morborum*, de quibus hætenus egimus; omnia enim illa remedia simili modo & hic & in cunctis affectibus *Soporosis*, usurpanda veniunt.

## C A P U T VI.

*De Phrenitide, & Comate Vigili.*

i. **P**hrenitis est inflammatio *Cerebri* & *Membrarum* ejusdem, una cum *febre* acutiori; sed *Coma* est sine *febre*.

2. *Phrenesis* est vel *spuria* vel *vera*; *spuria* plerumque

que contingit in *febribus biliosis*: vera est totalis memoriz eradicatione adeo ut *Æger* omnia *Oblivioni* tradat; & hæc differt tantum *gradu* a *Comate*.

Adest irregularis *Loquela*, & puerilis *lufus* cum plumis, straminibus, &c. *Oculi* videntur magni & excitati, sunt etiam vertiginosi, & delirant.

3. *Causa* est *bilis* maximè *Volatilizata* quæ ad *Globam cerebri* partem eversa *Spiritus Animales* accendit, in *furorem* & *confusionem* concitat. *Omnes Meditationes* seriæ & profundæ, curæ, studia, mæror, ira, &c. sunt causæ antecedentes, quoniam *bilem* exasperant, *Spiritus Animales* exagitant & accendunt, &c. *Omnes dolores*, si vehementes, possunt etiam causæ vicem sustinere.

4. *Phrenitis* sæpissime est *Lethalis*, præsertim si sequentibus *Symptomatis* stipetur, nempe, *fridore dentium*, *motu Linguz* & *manuum tremulo*, *dejectionibus albis*, *Urina tenui alba*, *Convulsionibus*: *Stultis* & *Ludicris actionibus*, ut *plumarum collectio* nibus in lecto, &c. Sed si post *statum Morbi* *Symptomata* minui videantur, maxima affulget spes.

*Coma* procedens ab *Ira*, *labore*, *studiis*, *solicitudine*, &c. *facili negotio* curabitur.

5. *Therapeja Venæ sectione* celebrata, injiciantur *Enemata refrigerantia*, idque frequenter. *Vomitoria* maxima cum cautela exhibenda sunt, mitiora autem *lenitiva*, ut *Elect. Lenitiv. Diaprun. pulp. Tamarind. prunor. &c.* conducunt. *Omnia Aquea & Acida* valde sunt *efficacia* in *Spiritibus debaccantibus* compescendis & ad *statum naturalem* reducendis. Ex. gra.

(1) ℞. *Aq. Endiv. Primul. ver. Rosar. aa. ℥ij. Spirit. Nitri gut. 40. Syr. papaveris Rhæad. ℥j. M. vel*

(2) ℞. *Aq. Acetosell Lactuc. aa. iv. Syr. Diamor. Diacod. aa. ℥j. Spirit. Nitri Dulc. gut. 30. M. Conveniunt etiam ad bilem temperandam Emulsionis factæ ex semin. frigid. cum aquis hisce Destillatis vel Aq. Hordei. Externe Anodyna refrigerantia Capiti applicari possent, ut Papav. Nymphæ lactuc. Germin. popul. primula ver. portulaca Cucurbita sativa, Solanum, flor. Rosar. fol. violar. quibus add. Camphor. Mosch.*

*Mosch. Ambragrysea*, & si opus sit, *Opium*, Si hæc (supra præscripta) non juverint, propinanda sunt *Opiata* interne, speciatim in *Comate*, sed in *Phrenesi* caute exhibenda sunt (semper incipiendo a minori Dosi) idque potius in *febris declinatione*, quam *augmento*.

## C A P U T VII.

### *De Melancolia.*

1. **M***elancolia* est Delirium sine febre, ortum a Spirituum Animalium hebetudine.

2. Si ejus præcipua sedes in Capite sita sit, dicitur *Cephalica*, si inferius in Abdomine, dicitur *Hypocondriaca*.

3. *Causam* in hoc consistere autumamus, quod Spiritus Animales qui in seipsis sunt maxime subtiles, & purissimi Tincturam quandam acidam recipiunt in fonte suæ Originis, unde hebescunt & quasi Cæci & Caliginosi evadunt, & cum adeo inertes fiant, in vias quasdam devias incidunt, & quocumque se conferant ibi hærent saltem nimium ibidem morantur, unde oriuntur Monstruosæ illæ imaginationes, earumque adeo Diutina remanentia in Animis ægrotantium.

4. *Signa* præcipua sunt *Timor*, & *Mæror*. Sed præterea adfunt quandoque & alia: quidam enim uberius fundunt Lachrymas, alii autem altos & pueriles tollunt Cachinnos, quidam seipsum imaginantur altiori gradu Locatos quam ipsos reges, dum alii se bufone viliores fatentur, quidam prophetas agunt, & omnia sua effata pro oraculis tradunt, alii autem omne quod ore protulerint pro mendacio vendicant, multi se malo quodam genio præpossessos autumantur, & non desunt etiam qui violentas sibi injiciunt manus.

5. Hic morbus semper est Chronicus, & si *Delirium* adsit extremum, & inveteratus sit morbus, raro aut nunquam emergunt.

6. *Curatio* consistit in volatilizando Spiritus Animales & expediendo ab acido illo eisdem obtundente & obsuscante; in quem finem frequenter instituat *Sanguinis Missio* ex venis Sedalibus & quandoque in Brachio, interea utatur æger *Sal. Volat. Oleos.* quale præscriptimus dum de morbis Soporiferis agebamus. Subinde etiam *Emetica* ) qualia vulgo ex *Antimonio* præparamus ) bono cum successu usurpantur. Conducunt etiam *Enemata Præparativa*, quæ nempe *Cathartica* viam sternant, ipsa autem *Cathartica* fiant ex *Extract. Hellebor. nigr. Extract. Colocynth. Extract. Ruidii. Pill. de Succin. Tartari Diasen. Hiera picra Elix. Proprietat. fact. cum Tinctura Antimonii* & propinat. a xx. ad Lx. gut. in *Elix. salut. vel Decoct. Epithymi.* Hæc autem vel similia bis vel ter per septimanam propinanda sunt, profunt etiam *Absorbentia* ad Acidum imbibendum, ut *Oculi Cancrorum. Coral. Margarit. &c.* etiam *Chalibeata*, ut *Vitriolum Martis* & ejuldem *Tinctura*; & *Tinctura Salis Tartari*, & *Antimon. Ens Veneris*, &c. pro vehiculis utendum est *Decoctis* vel *Aq. destillatis Fumariæ Serpill. Amara Dulcis, sero Lactis, vel Aq. acidulis.* Cavendum in hoc affectu ne nimium insistatur in usu unius remedii ( nisi universalis fuerit: ) omnia autem supra præscripta in usum sunt revocanda pro prudenti *Judicio Medici*, & morbi exigentia.

## C A P U T VIII.

### De Mania.

1. **M**ania est *Delirium* sine febre, sed cum furore & præcipitantia, ortum a depravatione Spirituum Animalium.

2. Quod ad *Causam* attinet, nos *Villisi* sententia calculum nostrum adjicimus, quod nempe Spiritus Animales a benigna & propria indole in aliam malignam & depravatam degenerant, quæ maligna qualitas originem suam trahit vel ab ipsis Spiritibus Animalibus, ut ex passionibus violentis, terroribus, & ex  
spe

spē rei alicujus deoptatæ subito & improvise frustrata, vel ex morbis in cerebro præexistentibus, ut *Melancholia*, *Phrenitide* &c. Vel oritur hæc malignitas a vitio Sanguinis, ut quando Hæreditaria est, vel quando fermenta venenata Sanguini insinuantur, ex morsu animalium Rabidorum, toxicorum quorundam assumptione, &c.

3. *Symptomata* vulgaria sunt *Delirium* & *furor*. Sed & insuper *Maniaci* maxime sunt audaces & feroces, continuo vigilant, robore incredibili pollent, perferunt etiam intensissimum frigus, plagas severissimas, inediam summam, sine ulla noxæ conscientia; incessanter etiam simiarum emuli ludicros & pueriles exercent actus, semper scelus aliquod machinantur: & licet Mitiores præ se ferant Indolem, nisi Durioribus manibus & vinculis coerceantur, indomiti evadunt.

4. Simili modo & in *Melancholia* & in *Mania* afficiuntur Spiritus Animales, facultas Ratiocinativa, &c. & sæpissime hi duo affectus vices inter se invicem commutant.

5. *Mania* sola raro est Lethalis, attamen nunquam non difficilis Curatu, speciatim si Hæreditaria sit, vel inveterata; vel si morsui Animalis Rabidi originem suam debeat: sin. autem leviora adsint Symptomata, *Febris*, *Hæmorrhagia* &c. & si recens sit, facilius curatur.

6. Quod ad *Therapeiam* attinet. Æger rigidus quosdam magistros sibi præpositos habeat, quos formidet, & quibus parere assuescant; amoveantur omnia alia objecta quæcumque quæ illi bilem movere apta nata sunt. vel quæ vexationem aliquam insignem producant. Custodes etiam & illi quorum feruæ subicitur, jucundo aliquo sermone ejus animum divertant, & blandis pollicitationibus illum demulceant, dum mitior existit: sin. autem extra oleas vagari incipiat, minas acerbissimas intonent. Cum tamen affectus hic Spiritualis sit, & in fonte animali situm obtineat, alia prorsus incunda foret Methodus Curatoria quam hic proponimus, adeoque hanc nostram Methodum pro optima non vendicamus, sufficit tantum hanc substituisse pro præsentī, donec

donec demonstratio magis evidens effulserit in meliori illa methodo quam jam insinuavimus.

Ad quam *Curam* incoandam fiat *Venaesectio* sexto quoque vel octavo die reiteranda in venis *Hemorrhoidalibus* Pede vel Brachio; *Vomitoria* etiam vicissim repetantur; Ex. gr.

( 1 ) ℥. *Ent. Vener. Tart. Emetic. aa. gr. viij. M.* pro unica Dosi; vel substituatur hoc *VVillsii*.

( 2. ) ℥. *Sulph. Antimonii gr. x. Cremor. Tartari* ℞. misce Vel,

( 3 ) ℥. *Vin. Hellebor. ℥j. Tart. Emetic. gr. iij. misce* pro una Dosi.

*Cathartica* etiam quarto quoque vel quinto die alternatim intercalanda veniunt, ut

( 1. ) ℥. *Extract. Hellebor. nigr. ℥ij. En. Ven. ℥j. Tart. Vitriolat. gr. vj. f. bol. Vel,*

( 2. ) ℥. *Extract. Hellebor. nigr. pulv. Colocynth. Mercurri Dulcis, aa. ℥j. M. f. Pill. pro una Dosi, Vel,*

( 3. ) ℥. *Decoct. Epthymi ℥iv. Diasennæ ℥ss. Misce;* Nota bene omnia hæc evacuantia exhibenda esse cum respectu habito ad vires ægrotantis: hoc tamen observavimus quod *Melancholia* vel *Mania* affecti plerumque fortiora requirunt Evacuantia, & melius ferunt, quam in aliis affectibus, intervallis etiam Alterantia specifica suas præstant vices: omnium fere Authorum scripta hujusmodi scitent præscriptis; nos quæ maxime efficacia noverimus pro exemplis proponemus.

( 1. ) ℥. *Ent. Vener. Bezoard. Lunar. aa. ℞. Conserv. flor. primul. veris ℥j. fiat bolus.*

( 2. ) *Regul. Antimon. Dissolut. in Ol. Vitriol. ℥jv. Limatur. Chalybis ℥j. quibus adde Aq. Serpill. ℞. ℞. Diger aliquamdiu & deinde decant. Dos. ℥j. pulveris autem ℥ss. Vel,*

( 3. ) ℥. *Spirit. Sal. Armoniaci ℥iij. Ol. Vitriol. ℥ij. misce guttatim. Dosis 60. gut. sepius. Vel,*

℥. *Ent. Vener. a ℞. ad ℥ss. Hæc remedia exhiberi possunt in serolactis, Aq. Acidulis, Decoct. ex. Summitatibus Hyperic. Sanguisorb. Amar. Dulc. Violar. Borag. &c. Si nullum horum levamen adferat, & delin-*  
ciat

ciat somnus, usurpentur *Opiata*, quæ fermentanda sunt, & exhibenda una cum *Camphora*. Sunt & innumera alia remedia, ut *Sanguis Canis*, *Leporis*, *Hominiis trepidi*, *Asini*, &c. Sed si ex supra præscriptis in usum adhibitis nullum profit, incassum alia adhibentur, nam desperata est causa.

## C A P U T IX.

### De Catarrho.

1. **C**atarrhus est affluxus lymphæ vitiate in ullam partem Corporis humani; dolorem & aliquando tumorem causans.

2. *Signa* sunt affluxus feri ad Nares & oculos, stertutatio stimulatio in *Larynge*, intumescencia *Amygdalarum*, quam subsequitur *Raucedo*, *infarctus Bronchiæ*, *tussis*, & plerumque *febris*, quandoque hæc materia *Catarrhalis* tenuis est, acris, & biliola, inflammationes producens, & dolores acutos pungentes in diversis Corporis humani partibus; quandoque, crassior est, viscida & pituitosa, producens *Hebetudinem*; *febres intermittentes*, *Scorbutum*, *Hydropem*, &c.

3. *Causa* est nimium Lymphæ in Corpore extravasatæ, quæ cum in partes membranosas vel musculares defertur varii Generis dolores excitat, prout nempe est vel *Acida*, *Salina*, *Acris*, &c.

*Causæ accidentales* quandoque accersendæ veniunt a commestione intempestiva, computatione inordinata præcipue autem ab externo frigore (maxime cum Lympha in fluxum concitatur) quo pori constipantur & transpiratio inhibetur.

4. Si materia hæc *Catarrhalis* parva Quantitate affluat, & nullam participet *Acrimoniam*, & solummodo in Nares decidat, facile Curatur; Sin autem extravasata hæreat in *Maxillis*, *Amygdalis*, vel *Larynge* pejus se habet, sed si in *Pulmone*, pessimo in statu sunt *Ægri*, præcipue si Lympha copiose affluat, & acris sit, si *Æger* provectori gaudeat ætate, vel si *tussi*; *Astmati*, *Phthisi*, &c. obnoxius fuerit.

( 1 ) *Curatio*. Si materia sit tenuis & acris, & tētuatur *Febris* imminens conducit in principio *Diaphoretica*, & *Bezoardica* exhibere: & pro potu ordinario.

*M. Aq. Hordei* lib. iv. *Syr. Papav. Rheados* ℥iv. *Oli. Sal. vel Sulph.* q. s. ad gratam Aciditatem: *M.* ex usu hujusmodi Medicaminum *Ægrotans* citissime restituetur, sicut frequentissime experti sumus,

( 2. ) Sin autem procedat a *Lympha* vitata, vel stomacho impuro, & oppresso ex nimia *Commestatione*, perpotatione, & hoc in Casu primo purgetur ventriculus ope *Emetici* alicujus, & lexetur *Alvus* ope *Elect. Lenitiv. Diaprun. &c.* vel si hoc serum extravasatum usque adeo sit acre, ut *inflammationes*, *Rheumatismos*, *Anginam*, *Pleuritidem*, &c. producat admittenda est *Venæsectio*; & partes dolores affectæ foveantur cum *Sal. Volat. Oleos.* quæ & intus assumpta cum *Diacod.* vel pauxillo *Laud. Liquid.* plerumque curationem perficiunt: quandoque etiam *Spirit. Nitri Dulc.* conducit.

Si materia sit crassa, hebetudinem *Causans*, &c. *Omnia Volatilia penetrantia* & *lacutis gaudentia* particulis requiruntur: ut *Sinapi*, *Ros. Solis*; *Rad. Ari*, *Enula Campan.* *Iridis*, *Fenicul.* &c. & omnia *Alkaliaz* que *Fixa ac Volatilia*.

Si feri *stagnatio* circa *pulmones* contingat, & exinde *suffocatio* aut *pregravis infarctus* oriatur, conducit etiam *Venæsectio* (quanquam & hoc remedii genus mihi non sit *Cordi*) spatium enim parat reliquæ *Massæ* ad altcriorem *circulationem* peragenda, in hoc etiam Casu non negligenda *Sal. Volat. Urinosa* una cum *Gum. Ammoniac.* vel *Myrrha* ibidem dissolutis. Ex. gra.

*℥. Spirit. Fuligin. Succin. Sal. Armoniac.* aa. ℥ij. *Gum. Ammoniac.* ℥j. *M.* & exinde eliciatur *Tinctura*. *Dosis* ad gut. 40. in quolibet liquore convenienti. *Convenient* hic etiam *Absorbentia* ut, *Oc. Cancror. Testæ Testudin. Bezoard. Antimon.* & similia, quibus add. *Milleped. Lumbric. Terrestr. Salia Lixivialia*, & hujusmodi alia quæ serum superabundans evacuant, vel per *Diuresin*, vel per *Diaphoresin*. Hæc supra

supra nominata nullis fere remediis cedunt in *Catarrho* inveterato curando.

In *tussibus* utendum est *Balsamis*, *Oleis expressis* remediis *Mellitis* vel *Saccharo* imprægnatis, & si materia tenuis sit & *Acris Opiata* exhibenda sunt. Maxima autem cautela adhibenda est ne nimium liberaliter insistantur in usu *Bebicorum*, præcipue autem opiatorum.

Externe *Cucurbitulae*, *Vesicatoria*, *Fonticuli*, *Emplastra*, *Lavamenta*, &c. in usum revocanda sunt, sed semper ex Consilio prudentis Medici.

## C A P U T X.

### De Angina.

1. **A**ngina est inflammatio in Musculis *Laryngis* & *Æsophagi*, *Tonsillis*, *Palato* vel *Maxillis*, una cum Tumore doloroso, quandoque interno quandoque externo.

2. Dividitur in quatuor species.

(1) Prima est *Cynanche*, quando musculi interni *Laryngis* inflammantur sine magna intumescencia.

(2.) Secunda dicitur *Synanche* quando adest Tumor respirationi officiens.

(3.) Tertia est *Paracynanche* quando Musculi externi *Laryngis* afficiuntur sine tumore apparente;

(4.) Quarta est *Parasynanche* quando inflammantur Musculi externi faucium una cum tumore.

3. Signa sunt *respiratio* & *Deglutitio* difficilis; *Rigiditas Colli*, *Dolores pungentes* & *comburentes* (quasi circa *Maxillas* quandoque etiam periculum suffocationis, & plerunque *febris*.)

4. *Causa* est Sanguis commixtus vel saltem occurrens *Lymphæ* vitiosæ in meatibus suis arctioribus, unde evadit grumulosus, & tubuli obstruuntur, adeo ut stagnatio insequatur, & exinde fermentum aliquod acescens acquirat, unde manant *Symptomata* hætenus descripta.

5. *Angina* non magno stipatur periculo, sed *Cynan-*

*nanche* pejor est *Synanche*, & reliquæ duæ species minus sunt periculosæ. Si dolor sit maxime acutus, & respiratio valde difficilis, præsens ferendum est levamen, ne æger morti succumbat.

6. *Curatio* ( si recens sit *Angina* ) consistit in obstructionibus referendis, motu Sanguinis restaurando, & ejusdem Aciditate corrigenda. In quem finem ( licet non simpliciter necessaria sit ) *Phlebotomia* in Brachio, Collo vel sub Lingua, opem fert : Medicamina autem illa quæ nunquam non finem assecuntur sunt *Sal. Volat. Oleos.* Externe applicata, & intus etiam exhibita in vehiculo aliquo appropriato, vel mixta cum *Anodynis*; hæc enim non solum obstructiones referant, Sanguinem coagulatum dissolvunt, & fluiditatem ei conciliant; Lympham stagnantem vivificant ( quasi ) & motui restitunt, sed & ex eo quod vi *Diaphoretica* prædita sint, materiam peccantem etiam expelunt : & sanguinem mundificant, unde gravia illa *Symptomata* cito evanescent, sicut frequens experientia nobis dictavit : His add. *Salia Volatilia* ut *Spir. C. C. Fuliginis*, *Sanguin. Urin. Sal. Armoniac. &c.* Et gr.

℞. *Aq. Papav. flor. Sambuci*, aa. ℥iij. *Spir. Sal. Armoniac.* ℥j. *Diacodii* ℥i℥. *M. lumat cochlearia* duo sæpius.

Utatur etiam *Gargarismatibus* qualia sequuntur; si particulæ *Biliose* Sanguinem invaserint, Remedia *Nitrata* locum obtinent, vel misceantur, cum *Urinosis*, Ex. gra.

( 1. ) ℞. *Aq. Plantaginis* ℥iv. *Sir. Papav. Rhead.* ℥j. *Spir. Nitri Dulc.* ℥j. *Misc. dosis* ℥j. singulis bihoriis vel trihoriis, vel,

( 2. ) ℞. *Aq. Ebuli, Ros. Rubr.* aa. ℥i℥. *Sal. Prunell.* ℥ij. *Sal. Volat. Urinæ* ℥j. *Syr. e Ros. Siccat.* ℥i℥. *dof.* ℥j. sæpius: vel utatur pro *Gargarismate*.

Vulgus medicorum remedia *Repellentia* in usum vocant, sed caute sunt adhibenda, præcipue si adsit malignitas: quod ad nos attinet, nihil adhuc vidimus quod par sit *Salibus illis Volatilibus Oleosis*, in *Angina* desperata, præter enim plurimos effectus egregios hætenus

tenus memoratos, amoveant etiam omnem malam Dispositionem *Pulmonum*, quæ sæpe auditrices ad-movet manus in *Angina* maligna ad suffocationem promovendam, qua de causa ocyus & sæpius propinanda sunt ne ex unius diei mora mors curam anticipet.

*Externe Album Græcum* una cum *Nidis Hirundinum*, fabricatum in modum *Cataplasmatis* cum *Melle*, vulgare est remedium, ut & plurima alia *Stercora* & *Urinæ*: Ex. gra. *Hominum*, *Anserum*, *Gallarum*, *Equorum*; vis medicinalis sine dubio consistit in *Sale Armoniaco* & *Nitroso*, quo referta sunt: omnes Authores hæc *Stercora* miris extollunt præconiis: sed nos frequentissime experti sumus priora illa esse præstantiora.

Quidam utuntur *Vesicatorii*, *Cucurbitulis*. &c. quæ multum profunt. Vide *Platerum*, *Riverium*, *Sylvium*. &c.

Si primo die curatio non succedat *Enema* iniiciendum est, & *purgatio* instituenda (pro commodo ægri) & superius præscripto denuo iteranda sunt.

## C A P U T XI.

### De Pleuritide & Peripneumonia.

1. **P**leuritis est inflammatio *Pleurae*, *Peripneumonia* autem *Pulmonum*, earumque membranarum.

2. *Signa* sunt respiratio difficilis, febris acuta, dolor lateris Punctivus, & Lancinans; Tussis vehemens, primo aggressu sicciior quidem, postea autem cum sputo Spumoso & Sanguineo. Quo magis hisce quadrant signis, eo meliori jure legitima dicuntur. Discrepant etiam a se invicem quoad partem affectam, & gradus malignitatis: *Causa* tamen & *Cura* utrobique est eadem.

3. In *Causarum* classem adduci posset serum extravasatum; plerumque autem *Causa* est Sanguis extravasatus & stagnans, unde Acidum acquirit fermentum, inflammationem excitans, &c.

*Causæ Casuales* sunt *Pletora*, transpiratio inhibita, præcipue tamen quando Sanguis cum impetu meatus per-

percurrit, ut in exercitio violentiori, nimia compotatione, &c.

4. Si *Ægrotans* hoc morbo antea laboraverit, vel si *Asthoma* præcesserit, vel provector adsit *ætas*, vel sputum minuatur, imo plane cesset dolore remanente; vel si sputum Sanguineum sit, flavum, aut nigrum, respiratio maxime difficilis, &c. In omnibus, inquam, his casibus res periculo non vacat: sed si *Symptomata* minui videantur, & sputum album & leve existat, *æger* restituetur.

5. *Curatio* parum differt ab illa quam in *Angina* refereram.

(1.) *Sanguinis Missio* (pro viribus *ægri*) prodest: sed si prostratæ sint vires; & adsit malignitas, instituitur ope *Sanguisugarum*; vel penitus omittatur, & ejus vicem subeant *Cucurbitulæ Scarificatæ*.

(2.) Utatur *æger Alkal. Volatil.* qualia sunt *Sali Armoniac. Spirit. Sanguin. Urin. Sal. Armoniac.* quibus add. *Anodyna & Pectoralia*, ut & *Diaphoretica & Alkalia fixa*, prout urget occasio.